REQUERIMENTO Nº       , DE 2022

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Requer  a  convocação  do  Ministro  de  Estado  das

Minas e Energia,  Adolfo Sachsida,  a fim de prestar

esclarecimentos  sobre  sua  declaração  de  que  vão

começar  estudos  para  privatizar  a  Petrobras  e  da

PPSA.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50 da Constituição Federal e na forma do art. 219, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  a  CONVOCAÇÃO do Excelentíssimo

Senhor Ministro das Minas e Energia, Adolfo Sachsida, a fim de prestar esclarecimentos

sobre sua declaração de que vão começar estudos para privatizar a Petrobras e da PPSA.

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos do art.  50,  da Constituição,  a Câmara dos Deputados e o Senado

Federal,  ou  qualquer  de  suas  Comissões,  poderão  convocar  Ministro  de  Estado  ou

quaisquer titulares de órgãos diretamente subordinados à Presidência da República para

prestarem,  pessoalmente,  informações  sobre  assunto  previamente  determinado,

importando crime de responsabilidade a ausência sem justificação adequada

O novo Ministro das Minas e Energia, Adolfo Sachida, afirmou recentemente que

a primeira medida dele a frente da pasta, será a solicitação ao Ministro Paulo Guedes, que

é Presidente do Conselho do PPI (Programa de Parcerias de Investimentos), para que se

iniciem os estudos para viabilizar a privatização da Petrobras e a Pré-Sal Petróleo S.A. –

PPSA, que é a estatal responsável por gerir os contratos da União com o pré-sal. O novo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Minas e Energia

*C
D2

24
10

32
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224103294500

Ministro afirmou ainda ter 100% do apoio do Presidente da República, Jair Bolsonaro,

para iniciar esse processo.

A privatização da Petrobras e da PPSA é um desejo antigo do Ministro Paulo Guedes,

antigo chefe de Adolfo Sachsida. Porém, encontrava oposição na gestão do ex-ministro de Minas e

Energia, Bento Albuquerque.

Por fim, entendo oportuno que esta Casa aprove a CONVOCAÇÃO do Ministro

das Minas e Energia para que sejam prestados os devidos esclarecimentos no Plenário

dessa  Comissão  de  Minas  e  Energia,  acerca  dos  fatos  aqui  trazidos,  com  a  maior

brevidade possível.

Sala das Sessões, em de maio de 2022.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Minas e Energia

*C
D2

24
10

32
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224103294500